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A 1373/2017

GJYKATA THEMELORE NEE PRISHTINE, Departamenti pér Céshtje Administrative, me gjyqtarin
Hajriz Hoti, e me zyrtarin ligjor, Fatlum Gashi, né konfliktin administrativ & paditésit, Avokati i
Popullit i Republikés sé Kosovés né Prishting, t& cilin me autorizim e pérfagéson, Suzana Gashi, zyrtare
e paditésit, kundér t& paditurit, Zyra e Rregullatorit pér Energji né¢ Prishting, (& cilin e pérfaqésojné me
autorizim, Ymer Fejzullahu, Ymredin Misini dhe Gani Buqaj, zyrtar & paditurit, pér shkak t& anulimit
t& vendimit dhe kompensimin e démit, né seancén e shqyrtimit kryesor publik, t& mbajtur né prani (&
autorizuarve té paléve mé dt.15.09.2021 merr kété,

AKTGIJYKIM

I. Aprovohet si e bazuar kérkesépadia e paditésit, Avokati i Popullit i Republikés s& IKosovés né
Prishting.

I. Anulohet si i kundérligjshém vendimi i & paditurit, Zyra e Rregullatorit p&r Energji né Prishting,
nrV 399 2012 i dt.06.02.2012, dhe Detyrohet i padituri, Zyra e Rregullatorit pér Energji né Prishting,
@ t& ndérmarr veprime gé e obligojné Shérbimin e Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike né Kosové Sh.A
konsumatoréve té cilét jané faturuar pér shpenzimin e energjisé elektrike né katér komunat veriore (&
Republikés s& Kosovés, dhe até pér periudhén kohore nga dt.06.02.2012, e deri mé& dt.20.10.2017, né&
vierén prej dyzet milioné e tetéqind e pesédhjeté e pesé mijé e katérqind c¢ tetédhjeté euro
(40.855.480.00€), t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij aktgjykimi nén pasojat
e ekzekutimit me detyrim.
Arsyetim

E autorizuara ¢ paditésit, Suzana Gashi né seancén e shqyrtimit ka deklaruar, se Avokati i Popullit
mbetet né térési prané kérkesépadisé dhe precizimit t& saj, duke kérkuar nga Gjykata anulimin e
vendimit (& te paditurit, Zyra e Rregullatorit pér Energji né Prishting, me nr. V_399_2012 &
dt.06.02.2012 si t& kundérligjshém dhe t& detyrohet i padituri q& veprohet né bazé (¢ ekspertizés ashtu
qé detyrohet i padituri q& t& ndérmerr veprime gé e obligojné Shérbimin e Shpérndarjes s& Energjisé
Elektrike n& Kosové Sh.A (KEDS) né Prishting g& t& béj& kthimin e shumés s& faturuar, respektivisht
kompensimin e démit konsumatoréve pér shpenzimin e energjisé elektrike né katér komunat veriore t&
Republikés s¢ Kosovés né vlerén prej dyzet milioné e tetéqind e pesédhjeté e pesé mijé e katérqind e
tetédhjeté euro (40.855.480.00€) pér energjing e pa shpenzuar, por t& ngarkuar gytetaréve t€ Republikés
se Kosovés jashté katér komunave veriore (& Kosovés. Ka theksuar se ekspertiza financiare €sht€ e garte
dhe e kuptueshme prej secilin prej nesh dhe s’kemi vérejtje pér kété ekspertize. Eshté shqyrtuar edhe
parashtresa e fundit qé e ka dérguar ZRRE dhe t& nj&jtén e kundérshtojmé né térési, ngase nuk &shté
kontestues fakti q& edhe né bazé t& ekspertizés, se rryma e shpenzuar né veri u &shté faturuar né€ ményré
t& kundérligishme qytetaréve né pjesét jera t& Republikés sé Kosovés, e kété nuk e ka kontestuar as vet
pala e paditur né seancé. Cfarg kishim dashté me shtuar &shté fakti se gjaté gjykimit nuk u trajtua
diskriminimi, faturimi né ményré diskriminuese. Ne nuk e kontestojmé kompetencén e ZRRE sipas
nenit 48 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, i cili i jep & drejt¢ ZRRE pér caktimin e tarifave,
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megjithaté duhet t& kemi parasysh se ekziston edhe Ligji p& Mbrojtien nga Diskriminimi, neni 2
paragrafi 1, i cili mes tjerash thoté se ky igj zbatohet pér té giitha veprimet apo mos veprimet e t& gjitha
institucioneve, dhe se pérveg atyre ¢ jang théné né padi theksojmé se ky faturim Esht& béré né ményré
diskriminuese, 1 ka propozuar Gjykatés aprovohet si e bazuar kérkes&padia e paditésit, Avokati i
Populiit i Republikés s& Kosovés né Prishting, t& anulohet si i kundérligjshém vendimi & t& paditurit,
Zyra e Rreputlatorit pér Energji n& Prishting, nr.V_399 2012 { dt.06.02.2012 dhe Detyrohet Zyra ¢
Rregullatorit pér Energji né Prishting qé t& ndérmarr veprime q€ e obligojné Shérbimin e Shpérmdarjes
sé Energjisé Elektrike né Kosové Sh.a (KEDS) né Prishting, q& t& b&j& kthimin ¢ shumés sé [aturuar,
respekiivisht kompensimin e démit konsumatoréve pér shpenzimin e energjisé elektrike né katér
komunat veriore 18 Republikés sé Kosovés, dhe até pér periudhén kohore nga dt.06.02.2012, e deri mé
dt.20.50.2017, né vlerén prej dyzet milioné e tetéqind e pesédhjeté e pesé mijé e katérqind e tetédhjeté
euro (40.855.480,00€). ’

I autorizuari i te paditurit, Zyra e Rreguliatorit pér Energji né Prishting, Ymer Fejzullahu né seancén e
shqyrtimit kryesor ka theksuar se ZRRE e kund&rshton né t&rési até ¢ka tha ¢ autorizuara e Avokatit (&
Popullit né kété seancs, u potencua gé vendimi i ZRRE 8shté i paqarte pér avokatin e popullit, apo edhe
pér palé & tjera t& interesit dhe publikun. Bordi i ZRRE duke u bazuar né Ligjin pér Rrepullatorin ¢
Energjisé, gshté i obliguar apo me saktésisht nenin 48 paragrafi 3 pika 3.3, g€ ndérmarrjet q& i rregullon
tt lejojé njé nivel té arsyeshém t& humbjeve né sistemin e shpémdarjes se distribucionit dhe
transmisionit, dhe duke u bazuar n& kompetencat e dhéna pér Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé, bordi
i ZRRE e ka pérgatitur nje raport né t& cilin jan& pérshkruar n& detaje niveli i arsyeshém { humbjeve né
Sistemin e Shpérndarjes, gjithashtu né kété proces me qend sa mé t& paanshém edhe pér publikun dhe
pir t& licencuarit Bordi i ZRRE ka angazhuar njé kompani ndérkombétare pér vierésimin e arsyeshém t&
nivelit & humbjeve né sistemin e shpérndarjes, e cila kérkohet sipas Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé,
ZRRE apo bordi | ZRRE #sht& i vetmi organ sipas ligjit q& i jep t& drejtén e nivelit t& arsyeshém (&
humbjeve né sistemin e shpérndarjes. Dhe né bazé t& kétij raporti, dhe duke u bazuar ng kompetencat e
dhéna né Ligjin pér Rregullatorin e Energji, Bordi i ZRRE duke u bazuar né ké&t€ raport dhe duke u
bazvar edhe n& komentet e paléve 1€ interesit, ku ZRRE-ja ka mundgsuar t€ gjitha paldve qé kané
shpreh interes lidhur me elspertizén, ka nxjerr vendim pér lakoren e reduktimit (& humbjeve, e cila
#shté bazuar né raportin konsultativ si dhe né& raportin e kompanisé protfesionale s& bashku me komentet
e paléve t& interesit. Pra rapoeti konsultativ 1 ZRRE, i cili &shté i bazuar edhe né raportin e kompanisé
konsulente, dhe né bazé 6 kétij raporti, duke u bazuar né nenin 48 paragrafi 3 pika 3.3,.po e citoj gjaté
miratimit Bordi i ZRRE, apo caktimit 1€ tarifave rregullatori do 1& siguroj gé (& licencuarave, né até
koh& ka qené KEK-u g& né kohén e vendimmarties bartés i licencés ka gené KEK, t€ ju mundg&soj
kihimin e t& gjitha kostove t& arsyeshme, duke pérfshire edhe kostot e nivelit t& arsyeshém t& humbjeve
t& energjisé né Sistemin e Transmetimit dhe Shpérndarjes. Pra ky nen &shté zbatuar nga Bordi i ZRRE,
duke u bazuar n& raportin konsultativ, si dhe né komentet e paléve t€ interesit, duke pérfshiré edhe
komentet e IFC apo késhilitarit t& transaksionit pér privatizimin e distribucionit dhe shp&rndarjes dhe
Qevering, e cila #sht® angazhuar nga Qeveria ¢ Kosovés, Pér me tepér sa i pérket paqartésisé e cila v
potencua nga avokati i popullit, ZRRE né té gjitha proceset e shgyrtimit i ka paraqgitur edhe né vleré
energjetike edhe n& vleré financiare, Vlen t& pérmendet se edhe ekspertiza €& cilén &shié p&rgatitur nga
eksperti i angazhuar nga Gjykata shihet q& éshté bazuar n& vlerat, apo né té dhénat (& cilat jané &
publikuara dhe & marra nga raporti i ZRRE, i cili éshté publik dhe ju gshté dérguar t& gjithé deputetéve
té Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, i cili &sht& aprovuar né ¢do vit, duke i pérfshire edhe humbjet t€
cilat ne po i diskutojmé, Sa i pérket ekspertizés uné konsideroj, nuk do ta diskutoj vlerén meqenégse kjo
gshté e bazuar né raportin ¢ ZRRE, mirépo ne konsiderojmé gé ZRRE ka vepruar sipas Ligjit pér
Rregullatorin ¢ Energjisé, i cili ka qené né fugi dhe konsiderojmé qé kérkesépadia p&r kompensimin e
démit nga ana ¢ ZRRE duhet t& refuzohet né térési si e pa bazuar.

I autorizuari i dyt& i t& paditurit, Zyra e Rregullatorit pér Energji né Prishting, Ymridin Misini né
seancén ¢ shqyrtimit kryesor ka deklaruar se ZRRE e konteston né térési kérkesépading e paditésit, dhe
i mohon t& gjitha faktet e cekura t& paditésit né térési. Sipas vendimit V_399 2012 & dr.06.02.2012,
kemi (& b&jiné me katér parametra rregullativ ku pérfshihet mesatarja e ponderuar, e cifa ka qené 5%
nominale p&rfshire 3% pér periudhén tranzitore deri né shqyrtimin e ardhshém periodik 1+5 meter, me
supozimin se liverazhi éshté 50%, lakorja e humbjeve né shpérndarje nga vlera e realizuar né vitin 2011
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dhe e redulctuar pér 3% né 3 vitet e para, dhe ne 2,5% né vitet pasuese. Niveli i borgjit t& keq 5% pér 3
vitet e para, dhe 4% pér vitet pasuese, fatura e efigencés &shté 0 p&r 3 vitet e para, dhe me shumé se 5%
pér vit pér 3 vitet pasuese. Parametrat e pérmendur né kété vendim jané p&rcaktuar gjaté shqyrtimeve
periodike né pérputhje me rregullat pér péreaktimin e taritave dhe t& cilat pérdoren pér llogarijen e t&
hyrave t& lejuara maksimale t& te gjithg t& licencuarve, gienerimin, transmisionin, distribucionin dhe
furnizimin, Q&Ilimi 1 k&tij vendimi ka qené reflektimi | vlerave t& péraférta q& konsiderohen &
arsyeshme pér t& hyrat maksimale, Vlen te theksohet se vendimi i atakuar nga ana e paditésit ésht& i
bazuar né dokuntente ligjore materiale pértshiré caget indikativé t& humbjeve ng rrjetin e distribucionit
pérfshiré pércalktimin e vlerds indikativé (& mesatares s& ponderuar [& kostos sé kapitalit, t& cilat
dokumente né konsultim edhe me publikun jan& miratuar n& mbledhjen e mbajtur me 29 néntor 2011,
Duhet theksohet se g&llimi keyesor i vendimit pér pércaktimin e vierave indikativé ka gené reflektimi i
vlerave t& péraférta gé jané konsideruar t& arsyeshme pér llogaritjen e hyrave maksimale € lejuara né
pajtim me konklozionet dhe komentet e pranuara nga palét e inferesit né pajtim me nenin 48 paragrafi 3
pika 3.3 ku thuhet se “ZRRE gjaté miratimit apo caktimit t& taritave do t& siguroj q& t&€ licencuarave ti
mundésohet kthimi i t& gjitha kostove ¢ arsyeshme, duke pérfshirg pérvec (jerash edhe kostot e
niveleve tjera (& humbjeve tjera t& sistemit t& transmisionit dhe shpérndarjes. Meqenése Operatori i
Sistemit t8 Shpérndarjes e ka pasur t& pa mundur gasjen né veri t& vendit, humbjet q& shkaktohen né
kété pjesé t& territorit & Republikés s& Kosovés nga Operatori i Sistemit t€ Shpérndarjes jané
konsidernar si humbje politike dhe si té titla jané konsideruar si humbje jasht& kontrollit t& Operatorit t&
Shpérndarjes. Me kéto humbje OSSH nuk mund ti kryej tunksionet e veta pér shkak fe kostos s& larté t&
kétyre humbjeve, gjé e cila e rrezikonte mos furnizim me energji t&¢ konsumatoréve té Republikés s
Kosovés. ZRRE edhe ng rastin e pretendimit sipas padisé p&r pasurim t& pabazé se trajtimi i borgjit t&
keq q& buron nga 4 komunat veriore krijon njé pasurim t& pabaze, ka konsideruar dhe vlerésuar se
pretendimi ka qené i pabazs, pasi q& shuma e borgjit t& keq q& rrjedh nga furnizimi i energjisé elektrike
duke ju referuar vierés me energji t& shumézuar me energjiné e marruar né transmisionin-varash si
déshmi nga 18 dhénat e pagesés se finnizuesit, Meqenése kjo {logaritie rikompenson furnizuesin vetém
pér shpenzimet e ligjshme & shkaktuara ZRRE né kuptim t& Ligjit t& Marrédhénieve (€ detyrimeve nuk
e konsideron si pasurim i pabazé i furnizuesit. Cdo pérpjeke pér t& imponuar koston e mbajijes s&
furnizimit t& energjisé elektrike p&rben njé shkelje t& neneve 46 dhe 119 né vecanti paragrafét 1, 2, 4, 6,
t& ICushtetutes sé Republikés sé Kosovés dhe dispozités materiale t& neni 48 t& Ligjit pér Rregullator &
Energjisé, duke kérkuar nga furnizuesi gé t& p8sojé njé kosto dhe duke mos lejuar até q& t& kompensoj
até q& duhet pér dallim nga trajtimi q& i €shté dhéng paraardhésit té tij shtetéror KEK. Sa i pérket pikés
dy t& paditésit pér kompensim démi si dhe pér plotésim 1& padisé me (&€ cilén Ehté kérkuar g& €
obligohet ZRRE t& ndérmarr veprime q& obligojné Shérbimin e Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike né
Kosové qé té béjé kthimin e shumés se faturuar respektivisht t& konsumatoréve pér shpenzimet e
energjisé elektrike t& 4 komunave veriore t& Republikés sé Kosovés konsiderojmé se kérkesa e fille
gshté e papranueshme dhe si e tillé duhet t& hedhet si e palejueshme, pasi q¢ ZRRE vepron vetém si
organ administrativ i themeluar nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés dhe detyrat e saj jand (€
pércaktuara me Ligjin pér Energji. Pérveg detyrave tjera t& caktuara me ligj ka pér obligim vetém t&
calktimit 18 tarifave né aspektin rregullativ 1& sektorit 18 energjisé, pra administrativ, ku ju caktohet
buxheti i t& licencuarve & veprojné brenda vitit rregubiativ, dhe pér shérbimet dhe nparkesat e tilla q&
operojné (& licencuarit pér distribuim dhe energji elektrike, mblidhen nga tarifat me pakicé€ nga
konsumatorél e energjisé né Republikén e Kosovés. Po ashtu konsiderojmé qé Gjykata e shkallgs s&
par& né rastin e martjes se aktgjykimit do & vértetoj drejté gjendjen faktike, pasi g€ vendimi i atakuar
nga paditési nuk ka t& b&j& me ¢éshtjen qé pretendohet, pasi q& kemi t& b&imé vetém me pércaktim €
parametrave si né dispozitiv t& vendimit V_399 2012, e té cilén e kemi trajtuar edhe pérmes pérgjigjes
ne padi. ¥ cili vendim ka pérfshire periudhén 3 vjegare t& rregullimit, e jo ndonjé vendim me t€ cilén
pretendon paditési. Nga krejt kjo g& e theksuam konsiderojmé se Bordi i ZRRE-s€ kur ka vendosur pér
nxjerrjen e vendimit t& atakuar pér parametra rregullativ, vendimi t tij éshté i bazuar né dispozitat e
Ligjit pér Rregullatorin e Energjisg, Ligji nr.03/L-085, viti 2010, nent 8 paragrafi 1 nénparagrafi 1.6,
neni 14 nénparagrafi 2.7, neni 25, 40 t& cilét jan& t& harmonizuara me Ligjin nr.05/L-085 gjegjésisht
neni 9 paragrali 1 nenparageafi 1.7, neni 25 paragrafi 8, neni 26 paragrafi | dhe 3, neni 47 paragrafi 3.5,
neni 48 pararagrafi 3 nenparagrafi 3.3 dhe 3.8, neni 49 dispozitat ¢ neni 3 nénparagrafi 3, neni 18
nénparagrafi 1, neni 28 paragrafi I neni 38 nénparagrafi 4.1 1€ Ligjit t&€ Energjis€ Elektrike, né pajtim
me direktivén ¢ Bashldmit Evropian nr.2009/72, e cila &shté transpozuar né legjislacionin e sektorit t&
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energjisé né Kosové si dhe dispozitat e rregullave dhe akteve nénligjore t& nxjerrura nga organi i bordit
t8 ZRRE-s# 1 cilat jané né fuqi.

Gjykata né kété géshtje i ka dhéné mundési edhe KEDS-it q& t&€ marré pjesé né k&g proceduté, duke e
cilésuar si palé me interes juridik né kété ¢éshije, mirépo i nj&jti edhe pas pranimit t& thirrjes pér
seancén e dt.28.07.2021, duke i dérguar pading, pérgjigjen né padi e & paditurit dhe ekpertizén
financiare t& dt.31.05.2021, por i nj&jti nuk i &shié pérgjigjur Gjykatds né asnj& ményré.

Gjykata né seancén ¢ shqyrtimit kryesor t& dt.15.09.2021 ka béré administrimin e provave dhe até;
vendimi i t& paditurit me nr.V_399 2012 1 dt.06.02.2012, kérkesa e paditésit drejtuar ZRRE-Krenar
Bujupi ¢ dt.04./05/2017, pérgjigja e I&shuar nga ZRRE pér paditésin e dt.18.05.2017, raport i
rekomandimit e léshuar nga institucioni 1 Avokatit t& Popullit me nr.265/2017 i dt.13.06.2017,
informata e l&shuar nga Operatori i Sistemit (& Transmisionit dhe Tregut Sha KOST nga Prishtina pér
Ministring e Ekonomisé dhe Financave, Ministrisé s& Energjisé dhe Minierave, ZRRE dhe KEK e
dr.27,10,2009, kérkesa e KEK-ut drejtuar Drejtorit t€ Policisé s& Kosovés, Shefit t8 Misionit t€ EULEX-
it dhe komandantit t& KFOR-it e dt.04.03.2010, rekomandimi i Kuvendit t& ICosovés i dt.15.02.2018,
ekspertiza financiare e pérgatitur nga eksperti financiar, Riza Blakaj e d1.31.05.2021, precizimi i padisé
se paditésit i dt.13.08.2021, parashtresa e ZRRE-sé e dt.29.07.2021, me provat e bashkangjitura dhe até;
caget indikativé té humbjeve né sistemin e shpérndarjes, pércaktimi e parametrave kyq rreguilator dhe
shkresén zyrtare t& 1IFC & pranuar pérmes postes efeltronike me dt.24,01.2012 nga kryesuesi i ZRRE-
sé, si dhe provat e bashkangjitura pérgjigjes né padi t& dt.09.11.2018 dhe até nga numri | deri né
aumrin 15,

Gjykata vlerésoi kérkesépading e paditésit né pérputhje me nenin 43, 44 dhe 46 (& Ligjit pér Konfliktet
Administrative dhe provave té administruara né seancén e shqyrtimit kryesor, ku ka gjetur se
kérkesépadia e paditésit dshté e bazuar.

Me vendimin e t& paditurit nén shenjén V 399 2012 (& dt.06.02.2012, éshi€ &shté vendosur, L
Mesatarja e ponderuar, e kostos se kapitalit 15% nominale (perfshiré inflacionin prej 3%) pér periudhén
tranzitore dhe pér shqyrtimin e ardhshém periodik (1+5 vjet) me supozim se leverazhi (gearing-u) &sht&
50%. 1. Lakorja e reduktimit te humbjeve né shpérdarje do t& filloj nga vlera e realizuar né vitin 2012
dhe do té reduktohet n& 3% (pike perqindeje) né 3 vitet e para dhe 2.5% (pike pérgindje} né 3 vitet
pasuese. Faktori i ndarjes se humbjes do t& jeté 0%. 111. Niveli i borxhit t& keq do & jete 5% pér 3 vitet e

~

para dhe 4% pér 3 vitet pasuese, IV Faktori i eficiences do t& jeté 0% pér 3 vifet e para dhe me se

shumti 5% né vit, pér 3 vitet pasuese. ZRRE sygjeron q& t& konsultohet publiku para vendosjes
definitve t& cakut pér 3 vitet pasuese.

Nga vendimi i kontestuar Gjykata gjen se ai pérmban t& meta t& tilla pér shkak t€ fe cilave nuk mund
shqyrtohet ligishméria e tij. T€ metat e tilla qéndrojné n& shkeljet thelb&sore t& dispozitave t€ Ligjit pér
Procedurén Administrative. Shkeljet thelbésore t& kétyre dispozitave konsistojné né faktin se me nenin
84 paragrafi 2 t& ketij ligji &sht& paraparé se akti administrativ, & n& kété rast nénkupton aktin e goditur
me padi, duhet t& pérmbajé pérveg tjerash edhe nj& pérmbledhje t& konstatimeve faktike, bazuar né
provat e paragitura giaté procedimit administrativ ose né faktet e siguruara nga administrata, njé
deklarim t& bazés ligjore né & cilat bazohet akti etj. Akti administrativ duhet t& jet& i arsyetuar, N&
nenin 85 (& po t& njéjtit ligj, parashikohet se pérveg rasteve ku ligji vet ¢ parashikon dhénien e arsyeve,
duhet t& jepen domosdoshmérisht arsyet pér t& gjitha ato akte, t& cifat pjesérisht ose térésisht mohojné,
shuajng, kufizojné apo prekin né nj& ményré apo tjetér t& drejtat dhe interesat ligjore ose vendosin
jang né kundérshtim me njé informacion apo propozim zyrtar etj. Arsyetimet duhet & formulohen qarté
dhe t& pérfshijné shpjegimet e bazés ligjore dhe faktike t& akfit,

Akti | kundérshtuar éshté juridikisht i pagarté dhe kundérth&nés me vetveten dhe me arsyetimin e (ij. N&
arsyetimin e tij nuk jang dh&né arsye mbi faktet vendimtare q€ kané kushtézvar marrjen e tij. N&
arsyetimin e aktit &sht& dhéné njé formulim i pérgjithshém dhe abstrakt lu thuhet se “Pas konsultinit
me publikun, ne mbiedhjen e mbajtur me 29 dhjetor 2011 Bordi i ZRRE-sé ka miratuar vlerat indikative
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pér reduktimin e humbjeve né rijetin ¢ shpérndarjes dhe vler&n indikative t& mesatares s& ponderuar té
kostos s& kapitalit, Q&llimi i atij vendimi ka qgené reflektimi i vlerave (& péraférta g& jané konsideruar té
arsyeshme pér llogaritjen ¢ T# Hyrave Maksimale t& Lejuara, né pajtim me konkluzionet dhe komentet
e pranuara nga palét e interesit. Me daté 24 janar 2012 ZRRE ka pranuar njé shkresé nga Késhitltarét e
Qeverisé pér Transakcionin e KEDS-it lidhur me vlerat indikative (& ZRRE-s&. N& shkresén e tyre e cila
sipas ké&shilltaréve té transakeionit, éshté hartuar me kérkesén e Ministrit pér Zhvillim Ekonomik, ata
theksojné se vierat indikativé t& pércaktuara nga Rregullatori nuk jang t& mjaftueshme pér t& sigurvar
investime né KEDS, né pajtim me Strategjing ¢ Energjisé t& miratuar nga Kuvendi i Republikés sé
Kosovés™.

Nga arsyetimi i vendimit t& kontestuar, Gjykata véren se i padituri vetém ka béré citimin e vendimit t&
Bordit t&8 ZRRE-s& t& dat¥és 29 dhjetor t& vitit 2011 dhe shkresén e késhilltarBve 1€ Qeverisé pér
Transakcionin e KEDS-it t& datés 24 janar 2012, duke konstatuar se “Bordi 1 ZRRE-s€ i ka shqyrtuar
dhe pjesérishi i ka marré né konsiderat kérkesat e Késhilltaréve (& Transakcionit dhe ka vendosur si n&
dispozitiv t& kétij vendimi”, duke mos arsyetuar késhtu asnj& nga katér pikat e dispozitivit t& vendimit &
kontestuar me padi, né k&g kuptim Gjykata vler#son se vendimit t& kontestuar i mungon arsyetimi
ashtu sig &shté pércaktuar né nenin 84 & Ligjit pér Procedurén Administrative, kjo pér faktin se
vendimi, pérkatésisht arsyetimi 1 vendimit duhef ti siguroj paléve mundésing q¢ ta kuptoj aktin
administrativ, t& kéé shpjegimin e situatés faktike mbi & cilén &shté marré vendimi, shkaget € cilat
kang gené vendimtare gjat& vierésimit t& provave, bazén ligjore (€ vendimit dhe arsyen pse &shi€ e
zbatueshme né rastin konkret, shkaget pér t& cilat nuk 8shté pranuar ndonjéri nga pretendimet e paléve
dhe né rastin e ushtrimit t& diskrecionit, shpjegimin pse @shté ushirvar ai né ményrén ¢ dhéné né
vendim, Ndérsa mungesa ¢ njé arsyetimi g& &shté dukshém [ pamjaftueshém, i1 pagarté, kundérthénés
apo i pakuptuesh&m, &shté i barabarté me mungesén e tij.

Paditési i duke u bazuar n& nenin 16.4 t& Ligjit pér Avokatin ¢ Popullit me 7 prill 2017 ka infcuar
hetime me iniciativén e vet {ex officio} duke u bazuar né shkrimin e gazetds “Zéri”, t& datés 07 prill
2017, me titull “KEDS-i na faturon & mifion euro né vit pér rrymén e serbeve t& veriut”. Ndérsa pas
hetimeve t& kryera dhe pérgjigjeve (& marra nga i padituri mé dt.15.08.2017, ushtron padi né kété
Gjykaté duke kontestuar vendimin e 1 paditurit t& dt.06.02.2012.

Avokati i Popullit né bazé t& hetimeve administrative € zhvilluara né kuadér t& pérgjegjésisé sé tij
ligjore, pér t& mésuar pér ligishmérité e kétyre veprimeve ka ardhur né pérfundim me gjetjen e tij @&
paragitura né Raportin me Rekomandime, t& datés 13 Qershor 2017, drejtuar € paditurit, ku kishte
rekomanduar ZRRE-né q& . ZRRE urgjentisht (& ndal praktikat e kund&ligjshme t& faturimit €
energjisé elektrike & shpenzuar né veri t& Republikés s& Kosovés tek konsumatorét né pjesén tjetér t&
vendit; 2. Qeveria e Republikés s& Kosovés, né bashk&punim me ZRRE-né dhe KEDS-in (& giej¢ njé
ményré alternative pér t’iu shmangur humbjeve né veri t& vendit, duke frajtuar t€ gjith€ konsumatorét né
ményré t& barabarté sipas normave kushtetuese dhe Ligjit Kundér Diskriminimit; 3. ZRRE-ja n& pajtim
me Ligjin pér Rregullatorin pér Energji, t& nxjerré njé vendim, me ané t€ te cilit do t& miratohej zbritja e
tarifave deri né até masé q& do t& mundésonte kompensimin e konsumatoréve t& cilét, padrejtésisht jang
faturuar, dhe vazhdoiné {8 faturohen, pér energjiné elektrike (& shpenzuar né katér komunat veriore.

Me datén 12 Korrik 2017, Avokati i Popullit ka pranuar pérgjigie nga ZRRE me te cilén ZRRE-ja
lcundérshton shumicén e gjetjeve t& Avolatit te Popullit.

Giykata véren se i padituri me vendimin e kontestuar me padi nga i padituri ka vepruar né€ kundérshtim
me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, pérkatésisht nenin 55 ku pércaktohet se “1. T& drejtat dhe
lirité themelore t& garantuara me kété Kushtetuté, mund t& kufizohen vetém me ligj. 2, Té drejtat dhe
lirité themelore t& garantuara me kété Kushtetuté, mund t& kufizohen vetém deri né até masé sa &hté e
domosdoshme q& né njé shoqéri t€ hapur dhe demokratike, t& pérmbushet q&llimi pér € cilin lejohet
kufizimi.3. Kufizimet e (& drejtave dhe lirive themelore & garantuara me két€ Koshtetutg, nuk mund &
béhen pér qéllime t& tjera, pérveg atyre pér (¢ cilat jané pé&rcaktuar. 4, Me rastin e kufizimit € t€
drejtave té njeriut dhe interpretimit t€ atyre kufizimeve, t& gjitha institucionet e pushtetit publik, dhe
sidomos giykatat, e kané pér detyr& t'i kushtojn& kujdes esencés s& t& drejtés q& kutizohet, réndésist s¢
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qéllimit t& lufizimit, natyrés dhe véllimit & kufizimit, raportit midis kufizimit dhe géllimit & synohet 1€
arrihes, si dhe (& shqyrtojnd mundésing e realizimit t& atij qéliimi me kufizim mé& 1€ vogél. 5. Kuhzimi i
té drejtave dhe livive (€ garantuara me kétg Kushtetut, nuk bén t& mohojé kurrsesi esencén e sé drejiés
s€ garantuar”,

Sipas viergsimit t& Gjykatés praktika faturimit nuk &shté né pérputhje me Ligjin pé Rreguliatorin pér
Energjiné Elektrike. Ngase &shté béré trajtim jo i barabarté 1 banoréve t& katér komunave veriore &
I osovés né raport me banorét né pjesén fjetér t& Republikés sé Kosoves, dhe se njéjti faturim nuk éshté
i autorizuar me ligj dhe mbi kété bazé éshté masé jo proporcionale sipas nenit 55, t€ Kushtefulés s&
Republikés s& Kosovés.

Sipas paragrafit 4 & nenit 55 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés &hté pércakiuar se “Me rastin e
kufizimit t& té drejtave t& njeriut dhe interpretimit € atyre kufizimeve, t& gjitha institucionet e pushtetit
publik, dhe sidomos gjykatat, e kané pér detyrg t'i kushtejné kujdes esencés s€ 1& drejtés q& kufizohet,
réndésise sé qétlimit t& kufizimit, natyrés dhe véllimit t& kufizimit, raportit midis kutizimit dhe q&llimit
qé synohet t& arrihet, si dhe t& shqyrtojng mundésing e realizimit € atij qéllimi me kufizim mé &
vogdl”, N& k&g rast, kjo dispozité kérkon qt ZRRE-ja, si dhe 1& gjitha institucionet kompetente pér
rregullimin ligjor t& fushés sé energjisé elektrike, t€ shqyrtoje nése qéllimi i pretenduar i praktikés
aktuale & faturimit, g&llimi i mosrrezikimit t& sistemit t& energjisé elektrike n& mbarg territorin e
Republikés s& Kosovés mund (& arrihet me njé trajtim t& barabarté ndérmjet t& gjithé banoréve & vendit.

Ndérsa me vendimin e Giykatés Evvopiane pér t8 Drejtat e Njeriut né ¢éshtjen (Burden v. United
Kingdom, Aplikimi Nr.13378/05, GIEDNIJ, i dt.29 prill 2008), ti cilit vendim duhet ti referohemi sipas
nenit 53 t8 Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, konceptit t& “pronés” dhe t& “posedimit” u &shté
dhéné njé kuptim i gjerg, duke pérfshiré ¢do Hoj prondsie t& luajtshme dhe t& paluajtshme, si dhe njé
séré interesash ekonomike. N& vecanti GIEDNI ka konstatuar se “Tatimi &sht€, parimisht, nj& kufizim i
séé drejtés sé garantuar né paragrafin e paré t& nenit | & Protokollit t& Paré (1& KEDNI-s€), pér shkak se
tatimi e privon personin né fjalé nga njé posedim-e drejté”, “nga sasia e parave q& duhel paguar” . Sipas
kétij arsyetimi, ¢do heré qé shteti e detyron njé individé pér t€ paguar njé sasi parash, kjo konsiderohet
njé kufizim i s€ drejtés s& pronés,

Me Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatorit Nr.04/L-121, neni 4 garantohen (€ drejtat themelore &
konsumatorit sig jané e drejta pér t& mbrojtur interesat ekonomike te konsumatorit si dhe ¢ drejta pér €€
mbrojtur pronén, Ndérsa me nenin 12 &shté pércaktuar se “1. Faturimi i energjisé dhe i ujit llogaritet né
bazé t& konsumit real t& lexuar né njehsorin e konsumatorit, 2, Ményra e matjes dhe e llogaritjes &
energjisé dhe ujit rregullohet me ligje dhe akte tiera nénligjore. 3. Furnizuesi detyrohet € konsumatorit
t'ia mundésojé paraprakisht njoftimin me t& gjitha kushtet e konsumit t& energjisé dhe ujit. 4. Furnizuesi
duhet té paragesé n¢ faturé shénimet q& i mundésojné konsumatorit kontrollin ¢ sasis€ dhe vlerés pér
konsumin e energjisé dhe ujit. 5. Furnizuesi &sht€ i detyruar t'u pérmbahet standardeve € shkruara (&
cilésisé dhe vazhdueshmérisé sé shérbimeve 1€ energjisé dhe yjit. 6. Faturimi i energjisé dhe ujit duhet
té llogaritet né bazé & konsumit real dhe vlerésohet népérmjet njésoreve t& kalibruar. 7. Furnizuesi i
shérbimeve t& telekomunikimit duhet & pér kryerjen e shérbimeve t’ia dorézoj faturén konsumatorit, e
cila pérmban shénime t&€ nevojshme pér llogariné e shumés sé pérgjithshme q& e detyron konsumatorin
& paguaj vlerén, taksén si dhe shumén e pérgjithshme & llogaritur né Euro”. E nga provat e
administruara né seancén e shqyrtimit kryesor, Gjykata véren se nuk &sht& béré faturim real i energjisé
se shpenzuar nga qytetarét jashié katér komunave veriore & Kosovés si¢ &shté pécaktuar nga ky ligj,
pérkatésisht jané ngarkuar pér (& paguar pér energjing t€ cilén né fakt nuk e kan& shpenzuar.

Me Ligjin pé Mbrojtjen nga Diskriminit Nr.05/L-021, pérkatisisht nenit 2 t& te njgjtit, &sht¢ percaktuar
se “1.Ky ligj zbatohet pér t& gjitha veprimet apo mosveprimet, t& t& gjitha institucioneve shtetérore dhe
lokale, t& personave fizik dhe juridik, t& sektorit publik dhe privat, t& cilét shkelin, kan& shkelur ose
mund 1& shkelin t& drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe juridik, né t€ gjitha fushat e jetés..”
kurse nenit 3.1 dhe 2 t& t& njgjtit, pércakton se “1. Parimi i trajtimit t& barabarté nénkupton se nuk do t&
keté kurefard diskeiminimi 8 drejtpérdrejté apo (& téethortd sipas kuptimit t& cilédo nga bazat ¢
percaktuara né nenin njé (1) t& kétij Ligji. 2. Diskriminim &shté ¢do dalim, pérjashtim, kufizim ose
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preferenced né cfarédo baze 1€ péreaktuara né nenin njé (1) t& kétij Ligji, qé ka pér qéllim apo efekt té
zhvleftésoj ose c&noj njohjen, gézimin ose ushtrimin, n& t& njéjtén ményré me (& tjerét, & & drejtave
dhe livive themelore (& njohura nga Kushtetuta dhe ligiet era 1& aplikueshme né Republikén e
Kosovés”, Ndérsa neni 4 paragrafl | dhe 2 1 t€ nj&jtit ligj pércakton se “Llojet e trajtimil (& pabarabarté
jané si né vijim:1,1, Diskriminimi i drejtpérdrejt€ konsiderohet kur nj€ person trajtohef né ményré mé
pak t& favorshme sesa trajtohet, ka gené i trajtuar ose do t€ trajtohet njé person tjetér n& njé situaté t&
krahasueshme, sipas njé apo mé shumé nga bazal e péreakiuara né nenin njé (1) (& kétij Ligji, 2.2,
Diskriminimi i térthorté konsiderohet kur, njé dispozitg, kriter apo praktiké e paanshme né dukje e v&, e
ka véné apo do ta vé personin né pozilé t& pabarabarté krahasuar me té tjerét, sipas njé apo mé shumé
nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) t& k&tij Ligji, p&rvec né rastet kur dispozita, praktika apo kriteri
i tillé mund té arsyetohet né piképamje objektive me njé qéllim legitim, dhe mjetet pér arritjen e
qéllimit jang t& pérshtatshme dhe domosdoshme”. Pra Diskriminimi &sht& ¢do dallim, pérjashiim,
kufizim ose preferencé ne ¢farédo baze te péreaktuara me nenin njé t& kétij ligji, qé ka pér qéllim apo
efekt te zhvleft¥soj ose cenoj njohjen, gézimin ose ushtrimin, né t& nj&jtén ményré me 1€ tjerdt, t& te
drejtave dhe lirive themelore t& njohura nga Kushtetuta e Republikés s& Kosovés dhe figiel e tjera t&
aplikueshme né& Republikén e Kosovés, Njésoj si vendimet gjygésore t& GIEDNI-s&, ligfi thelcson se njé
trajtim jo i barabarté mund te justifikohet nése ka “Njé qéllim legjitim dhe ekziston nj& marrédhénie e
arsyeshme e proporcionalitetit ndérmjet mjeteve t€ pérdorura dhe géllimit t& synuar™. E né& rastin
konkret sipas vlerésimit t& Gjykatés nuk ka pasur géilim legjitim dhe proporcional ndérmjet mjeteve té
pérdorura dhe qéllimit 1€ synuar nga i padituri, kur duke u bazuar né vendimin e tij KEDS i ka detyruar
qytetaret jashté katér komunave veriore t€ I(osovés t& paguajné pér energjiné e shpenzuar né veri.

Me Ligjin pér Marmédhéniet e Detyrimeve Nr.04/L-077, neni 194 &shté pércaktuar se “1. Secili person
& pasurohet pa bazé ligjore né dém t& njé tjetrit, &shté i detyruar 18 kthejé alé gé ka marré nga tjetri, ose
ndryshe t& kompensojé vlergn e fitimit t& arritur. 2. Fjala pasurim po ashtu pérfshing pérvetésimin e
fitimit pérmes shérbimeve. 3. Detyrimi pér kthim ose kompensim po ashtu lind edhe nése njé person
pranon dicka né lidhje me njé bazé q& nuk &shté realizuar ose mé pas zhduket”. N& baze t& kétyre
dispozitave, konsumatoréve t& cilét pa dijen e tyre kan# paguar pér energfin€ e shpenzuar né veri t&
Republikés s& Kosovés, v lind e drejta pér kthimin e shumés qé jané detyruar ta paguanin. E né k&t€ rast
Shérbimi 1 Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike né€ KosovE Sh, A (KEDS) né Prishting€ &shté pasuruar pa
baz# ligjore, kur éshté bazuar né vendimin e t& paditurit dhe i ka faturuar konsumatorét jashté katér
komunave veriore & Kosovés pér energjisé elektrike t& pa konsumuar.

Me rekomandimin e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés nr.97/201(8 & dt.15.02.2018, gjykata véren se
Kuvendi n& mbledhjen e datés 8 dhe 9 shkurt 2018, pasi ka shqyrtuar rekomandimet e Komisionit pér
t8 Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinote, pér Persona t& Pagjetur dhe Peticione né& lidhje me faturimin e
energjisé elektrike t& shpenzuar né katér komunat veriore t€ Kosovés, ka rekomanduar: 1. Zyra e
Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE) urgjentisht t& ndal praktikat e kund@rligishme t& faturimit (€ energiisg
elektrike t& shpenzuar né veri t&8 Republikés s& Kosovés, te konsumatort né pjesén tjetér t€ vendit. 2.
Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés, né bashképunim me ZRRE-né dhe KEDS-in, & giej nig¢ ményré
alternative p&r t*iu shmangur humbjeve né veri t& vendit, dudce trajtuar t& gjithé konsumatorét né ményré
t& barabarté, sipas normave kushtetuese dhe ligieve kundér diskriminimit. 3. ZRRE-ja, n& pajtim me
ligiin nr.05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé, t& nxjerré njé vendim, me ané t€ te cilit do t& miratohej
zbritja e tarifave deri n& até masé & do t& mundésonte kompensimin ¢ konsumatoréve, t& cilét,
padrejtésisht, jané faturuar dhe vazhdojné t& faturohen pér energjing elektrike t& shpenzuar né katér
komunat veriore”.

Ndérsa me vendimin e {8 paditurit V_1019 2018 t& datés 20 gusht 2018, me t& cilin éshté aprovuar
caku i reduktimit t& humbjeve dhe lakorja e humbjeve (& lejuara pér periudhén e dyté 2018-2022 pér
rrjetin e transmetimit (OST) dhe rrjetin e shpémdarjes (OSSH) q& do & fillop nga niveli i realizuar |
humbjeve né vitin 2017, Ku né pikén [V t& te njéjtit vendim &shté péreaktvar se “Caku i reduktimit t&
humbjeve dhe lakorja e humbjeve t& lejuara nuk aplikohet pér sasing e energjisé s& pa faturuar né katér
(4) kominat e veriut t& Republikés s& [Kosovés. Pra me kété vendim i padituri cakun e redultimir t&
humbjeve dhe lakores sé humbjeve (€ lejuara ka vendosur t& aplikohet vetém né& pjesén e Repubiikés sé
Kosovés né té cilén 18 licencuarit kang kontroll, kurse me vendimin e kontestuar me padi, njé pérjashtim
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i tillé nuk ka ndodhur, fakt ky q& & provon pretendimin e paditésit se vendimi i t& paditurit mbi bazén e
t& cilit pastaj jan€ faturuar konsumatoréf jashté katér komunave veriore t& Kosovés pér energjiné e
shpenzuar, dhe 1€ pa paguar né katér komunat e veriut t& Kosovés éshté i kundérligjshém.

Pér 1€ pérealkctuar sakté lartésing e kérkesépadisé sé paditésit, Gjykata me propozim té autorizuarés sé
paditgsit, ka nxjerré prové me ekspertizé financiare, & cilén e ka pérgatitur me shkrim eksperti
financiar, Riza Blakaj me dt.31.05.2021, t& cilés Gjykata ia fali besimin, i cili ka nxjerr pérfundim se
“Démi i shkaktvar konsumatoréve t& pjesés tjetér t8 Kosovés, si rrjedhojé e energjisé elektrike, & pa
faturuar, konsumatoréve t& pjesés sé katér komunave t€ veriut t& Kosovés, dhe até: Mitrovica e veriut,
Leposavigi, Zveqant dhe Zubin Potoku, pérgjaté periudhés kohore prej: 06.02.2012-20.10.2017, &shts
né shumé: 40.855.480€, pérkatésisht sipas viteve: periudha 06.02,2012-31.12,2012: 5.911,790.00€, viti
2013: 6.590.000.00€, viti 2014: 6.206.000.00€, viti 2015; 6.953.000.00€, viti 2016: 8.595.000.00€,
periudha 00.01.2017-20.10.2017: 6599.690.00€, gjithsej: 40.855.480€. T& njéjtén ekspertizé nuk e kané
kundérshtuar € autorizuarit e t& paditurit, me arsyetim se njéjta ekspertizé éshté pérgatitur duke u
bazuar n¢ (& dhénat e tyre e t& cilat jan& publike, por e kané kundérshtuar bazén juridike t&
kérkesépadisé s& paditésit.

Gjykata ka vlergésuar edhe pretendimet e & autorizuarve & paditurit, se padia e paditésit &shté e
pasafatshme, pér faktin se padia nuk &hté parashtruar né Gjykaté brenda afatit prej 30 ditésh, Gjykata
t€ njgjtin pretendim e vleréson si t& pa bazuar pé faktin se né k&té rast pérjashtohet afati 30 ditor i
pércaktuar me ligj pér parashtrimin e padisé, ngase praktika e GJEDNJ-s&, por edhe t& praktika e
gjykatave vendore ka konstatuar se “Kur &shté e ¢arte se kérkuesi nuk disponon asnjé ankim efektiv,
afati gjashtémujor fillon me datén e akteve ose datave & denoncuar ose me datén né (& cilén i
interesuari njihet me to, ose ua ndjen pasojén apo démin, rasti (Dennis dhe t& tjeré kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, dhe rasti: Varnava e t& tjerét kundér Turgisé (DHM) 157)", Gjykata véren se Avokati i
Popullit &shié vé né dijeni pér faturimin e energjisé elektrile t& shpenzuar né veri mé ané & shkrimit né
gazetén “Z&ri” t& datés 7 Prill 2017, me titull “KEDS-i na faturon 8 milion curo né vit pér rrymén e
serbeve (& veriut”, dhe paditési pasi ka marré informaté-pérgjigje nga i padituri brenda afatit ligjor ka
ushtruar padi n& Gjykaté dhe né kél€ kuptim nuk mund & themi se kaluar afati absolut pér parashtrimin
e padis€. Po ashtu sipas praktikés s& Gjykatés Supreme t& Republikés sé¢ Kosovés, me aktvendimin
Rev.nr. 196/2015, ka gjetur se “Propozuesi nuk ka mundur t& ushirojé t& drejtén e tij pér gjykim & drejté
pa ju dhén& mundésia ti dorézohet personalisht vendimi pérfundimtar me caktimin e kompensimit pér
pasurin e tij te shpron&suar”. Gjithashtu Gjykata Kushtetuese e Republikés s& Kosovés e njeh dhe e
praktikon konceptin e “Situatés ne vazhdim™, né rastet kur ankesa paraqitet pas afatit katér mujor, i cili
pércaktohet me Ligjin pér Gjykatén Kushtetuese, kur kemi t& b&jmé me njé shkelje t¢ vazhdueshme. Né&
rastin KI-13/17, Gjykata Kushtetuese ka vlerésuar se “Kriteri pér parashtrimin ¢ kérkes#s brenda afatit
prej 4 muajve nuk zbatohet ne rastet e shkeljes se pretenduar 8 vazhdueshme & te drejtave dhe lirive
themelore te njeriut”, Rasti K150/12 parashtrues i kérkesgs, Agush Lolluni, (aktgjykim i dt. 20 korrik
2012). Sipas vlerésimit t& Gjykatés, vendimi i t& paditurit &shté nj& vendim i pérgjithshém, me efekt
financiar te secili qytetar i Republikés s& Kosovés, pérjashtuar kétu qytetarét e katér komunave té veriut
t& Kosovés, kundér t€ cilit sipas késhillés juridike t& vendimit, palét e pakénaqura kang pasur t& drejté té
ngritin konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda 30 ditéve nga dita e pranimit t& vendimit
ose nga data e publikimit € tij né fagen elektronike t& ZRRE. Gjykata verén se koha e shpailjes s&
vendimit n& fagen elektronike (& ZRRE-s€ &shté e vértetuar, por nuk ésht& provuar nga i padituri se i ka
dorézuar kété vendim ndonjérés nga palét g& do t& mund t& jené t& goditura nga ky vendim, apo t& ketd
njoftuar palét pér efektet e kétij vendimi, dhe né k&t kuptim padia e paditésit &shté e ushtruar né
Gjykaté brenda afatit t& pgrcaktuar ligjor.

Gjykata ka vlerésuar edhe pretendimin tjera t€ te paditurit, t& dhéna n& pérgjigje né padi dhe né seancén
e shqyrtimit kryesor, por t& njéjtat pretendime i vleréson si & pabazuara, nga fakti se nga provat e
administruara n& seancén e shqyrtimit kryesor &shté& provuar se i padituri ka vendosur né kundgrshtim
me 554 & Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, né kundérshtim me nenin 194 (& Ligjit pér
Marrédhéniet e Detyrimeve Nr.04/L-077, né kundérshtim me nenin neni 4 dhe [2 té Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit N.04/L-121, né kundérshtim me nenin 2, 3 dhe 4 & Ligjit pgr Mbrojtjen nga
Diskrimini Nr05/L-021, n& kund&shtim me nenin 15, paragrafi 1, nénparagrafi |.4 t& Ligjit pér
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Rregullatorin e Energjisé, NR.0S/L-084, si dhe né kundérshtim me nenin 5 paragrafi 9 (& Ligjit pér
Energjing Elektrike, Nr.05/1.-0835.

Mbi kéto arsye Gjykata aprovoi kérkesépadiné e paditésit, Avokati i Popullit i Republikés s& Kosovés
né Prishting, duke e anuluar si ¢ kundérligishém vendimin e (& paditurit, Zyra e Rregullatorit pér
Energji né Prishting, nr.V_399 2012 & dt.06.02.2012, dhe e ka detyruar t& paditurin, Zyra e
Rregullatorit pér Energji né Prishting, q& t& ndérmarr veprime qé e obligojné Shérbimin e Shpérndarjes
s€ Energjisé Elektrike né Kosové Sh. A (KEDS) né Prishting, qé t& béjé kthimin e shumés sé faturuar,
respektivisht kompensimin e démit konsumatoréve t& cilé( Jané faturuar pér shpenzimin e energjisé
elektrike né katér komunat veriore t& Republikés s¢ Kosovés, dhe até pér periudhén kohore nga
dt.06.02.2012, e deri mé dt.20.10.2017, né& vlerén prej dyzet milioné e tetéqind e pesédhjeté e pesé mijé
e katérqind e tetédhjeté euro (40.855.480.00€), t& gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&
keétij aktgjykimi nén pasojat e ekzekutimit me detyrim,

Duke u bazuar né t& arsyet e dhéna mé larté, dhe né pajtim me nenet 5, 6, 38, 43, 44, dhe 46 (& Ligjit pér
Konfliktet Administrative, Gjykata ka vendosur si né dispozitiv & kétij aktgjykimi. e
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